jornal da cidade • edição 1776 • 28 de Novembro de 2018.

DESPACHO
DESPACHO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

 Referência: Processo DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 26/2018
 Assunto: Construção Emergencial de Sumidouro, duas fossas e rede de esgoto para a
Escola Municipal Benedito Biasi Zanin.
 Requerente: Departamento de Educação.
 A Diretora do Departamento de Educação de Sertanópolis, Estado do Paraná, no uso de
sua competência e tendo como prerrogativas os regramentos estatuídos pela Lei Federal nº 8.666/93,
bem como:
Considerando a informação de disponibilidade de dotação e recursos financeiros consubstanciados nes-
tes autos;
 Considerando o arrazoado contido no Parecer exarado pela Assessoria Jurídica consubs-
tanciado  nestes autos, que, dentre outras ponderações, atesta a pertinência da dispensa de licitação
para Construção Emergencial de Sumidouro, duas fossas e rede de esgoto para a Escola Municipal
Benedito Biasi Zanin.
 DECIDE
 Tendo como princípio o interesse da Administração Pública, e com fundamento no art. 24,
inciso V, do Estatuto Federal Licitatório, Lei 8.666/ 93, dispensar licitação “Quando não acudirem inte-
ressados à licitação anterior a esta, justificadamente, não puder ser repetida sem prejuízo para a Ad-
ministração, mantidas, neste caso, todas as condições preestabelecidas”, pelo valor de R$ 19.700,00
(dezenove mil e setecentos reais).
 Sertanópolis, 26 de novembro de 2018.

Carina Bernini Barco Marcon
Diretora do Departamento de Educação

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 26/2018
 PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 26/2018
                   RATIFICO por este termo, a Dispensa de Licitação constante do Processo Administrativo
de Dispensa de Licitação nº. 26/2018, conforme Parecer da Assessoria Jurídica datado de 26/11/2018,
para CONSTRUÇÃO EMERGENCIAL DE SUMIDOURO, DUAS FOSSAS E REDE DE ESGOTO PARA
A ESCOLA MUNICIPAL BENEDITO BIASI ZANIN.
RECURSO ORÇAMENTÁRIO: 05.020.12.361.0006.2031.3390.30; 05.020.12.361.0006.2031.3390.39
Fonte 104 ;
 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Inciso V do artigo 24 da Lei 8.666/1993;
 EMPRESA CONTRATADA: L.A. PEDRO CONSTRUÇÕES - ME.
 CNPJ nº 26.546.835/0001-35.
 VALOR: R$ 19.700,00 (dezenove mil e setecentos reais).
 Sertanópolis, 27 de novembro de 2018.

ALEOCÍDIO BALZANELO
Prefeito Municipal

SÉTIMO TERMO ADITIVO
 Ao Instrumento Particular de Contrato de Contratação de Empresa para Assessoria Am-
biental - CONTRATO Nº. 176/2015 – objeto da Tomada de Preço n° 013/2015, firmado entre o MUNI-
CÍPIO DE SERTANÓPOLIS e a Empresa BORSATO GOMES CIA LTDA EPP.
 Cláusula Primeira.
 O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do Contrato n.º 176/2015  até a
data de 25 de maio de 2019.
 Cláusula Segunda.
 Permanecem inalteradas as demais cláusulas.
 E, por estarem justos, certos e acordados com o presente TERMO ADITIVO, assinam o
presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma que serão anexadas ao Contrato Inicial,
feito na época e aditado nesta oportunidade na presença das testemunhas constantes.
 Sertanópolis, 23 de novembro de 2018.

ALEOCÍDIO BALZANELO
Prefeitura Municipal de Sertanópolis

Contratante
ELIANE APARECIDA BORSATO GOMES

Borsato Gomes & Cia Ltda Epp
Contratada

TESTEMUNHAS:
NOME: André Solano Souto
CPF: 033.039.889-00
NOME: Marcia Adriana Reis Silva
CPF:840.746.989-00

OITAVO TERMO ADITIVO
 Ao Instrumento Particular de Contrato de  Contratação de Empresa para Assessoria Am-
biental - CONTRATO Nº. 176/2015 – Objeto da Tomada de Preços nº. 013/2015, firmado entre o MU-
NICÍPIO DE SERTANÓPOLIS e a Empresa BORSATO GOMES & CIA LTDA EPP.
 Cláusula Primeira.
 O presente Termo Aditivo tem por objeto o valor de R$ 18.000,00 (Dezoito mil reais), a ser
pago por prorrogação de prestação de serviços constantes no quinto termo aditivo, nos termos do artigo 57,
II da Lei 8666/93.
 Cláusula Segunda.
 Permanecem inalteradas as demais cláusulas.
 E, por estarem justos, certos e acordados com o presente TERMO ADITIVO, assinam o
presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma que serão anexadas ao Contrato Inicial,
feito na época e aditado nesta oportunidade na presença das testemunhas constantes.
 Sertanópolis, 23 de novembro (11) de 2018.

ALEOCÍDIO BALZANELO
Prefeitura Municipal de Sertanópolis

Contratante
ELIANE APARECIDA BORSATO GOMES

Borsato Gomes & Cia Ltda Epp
Contratada

TESTEMUNHAS:
NOME: André Solano Souto
CPF: 033.039.889-00
NOME: Marcia Adriana Reis Silva
CPF:840.746.989-00

DECRETO Nº 241/2018 DE 26/11/2018
 Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.
 O Prefeito   Municipal   de SERTANOPOLIS, Estado do Paraná, no   uso   de   suas   atri-
buições   legais   e   das   que   lhe   foram conferidas pela Lei Específica nº 2684/2017 de 30/11/2017.
 Decreta:
 Artigo 1º  -  Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento
Geral do Município, no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), destinado ao reforço das seguintes Dota-
ções Orçamentárias.

 Suplementação
20.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
20.030.00.000.0000.0.000. Divisão de Assistência Hospitalar e Ambulatorial
20.030.10.000.0000.0.000. Saúde
20.030.10.302.0000.0.000. Assistência Hospitalar e Ambulatorial
20.030.10.302.0002.0.000. Atenção Básica/Assistência Hospitalar e Ambulatorial
20.030.10.302.0002.2.229. Assistência Médica Hospitalar (HSL)
- 3.0.00.00.00.00 01303 DESPESAS CORRENTES
- 3.1.00.00.00.00 01303 PESSOAL E ENCARGS SOCIAIS
- 3.1.90.00.00.00 01303 APLICAÇÕES DIRETAS
-3.1.90.11.00.00 01303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 200.000,00
    Total Suplementação:                      200.000,00

 Artigo 2º -  Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá   como   recurso
o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, de acordo com o Artigo
43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº 4.320/64.

 Redução
20.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
20.030.00.000.0000.0.000. Divisão de Assistência Hospitalar e Ambulatorial
20.030.10.000.0000.0.000. Saúde
20.030.10.302.0000.0.000. Assistência Hospitalar e Ambulatorial
20.030.10.302.0002.0.000. Atenção Básica/Assistência Hospitalar e Ambulatorial
20.030.10.302.0002.2.229. Assistência Médica Hospitalar (HSL)
- 3.0.00.00.00.00 01303 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 01303 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 01303 APLICAÇÕES DIRETAS
-3.3.90.39.00.00 01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA     200.000,00
    Total Redução:                                     R$ 200.000,00

 Artigo 3º -  Este Decreto entrará em vigor na data publicação, revogadas as disposições em
contrário.
 Paço Municipal “Santo Soriani”, em 26 de novembro de 2018.

ALEOCIDIO BALZANELO
Prefeito Municipal
ILTO DE SOUZA

Diretor Superintendente

DECRETO Nº 242/2018 DE 27/11/2018
 Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.
 O Prefeito Municipal de SERTANÓPOLIS, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e das que lhe foram conferidas pela Lei Orçamentária nº 2684/2017 de 30/11/2017.
 Decreta:
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento
Geral do Município, no valor de R$2.000,00 (dois mil reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações
Orçamentárias.

 Suplementação
31.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E ACESSORAMENTO
31.020.00.000.0000.0.000. GESTÃO DE PESSOAS
31.020.17.000.0000.0.000. Saneamento
31.020.17.122.0000.0.000. Administração Geral
31.020.17.122.0001.0.000. Apoio Administrativo
31.020.17.122.0001.2.303. Manutenção dos serviços de recrutamento, seleção e controle de Pessoal
- 3.0.00.00.00.00 01076 DESPESAS CORRENTES
- 3.3.00.00.00.00 01076 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
- 3.3.90.00.00.00 01076 APLICAÇÕES DIRETAS
18 - 3.3.90.30.00.00 01076 MATERIAL DE CONSUMO                        2.000,00
    Total Suplementação:                            2.000,00

 Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recurso o
Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, de acordo com o Artigo
43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº 4.320/64.

 Redução
31.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E ACESSORAMENTO
31.020.00.000.0000.0.000. GESTÃO DE PESSOAS
31.020.17.000.0000.0.000. Saneamento
31.020.17.122.0000.0.000. Administração Geral
31.020.17.122.0001.0.000. Apoio Administrativo
31.020.17.122.0001.2.303. Manutenção dos serviços de recrutamento, seleção e controle de Pessoal
- 3.0.00.00.00.00 01076 DESPESAS CORRENTES
- 3.1.00.00.00.00 01076 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
- 3.1.90.00.00.00 01076 APLICAÇÕES DIRETAS
15 - 3.1.90.11.00.00 01076 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.000,00
    Total Redução:                          2.000,00

 Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de SERTANÓPOLIS, Estado do Paraná, em 27 de novembro
de 2018.

ALEOCIDIO BALZANELO
Prefeito Municipal

CLAUDINEI DA SILVA BARBOSA
Diretor Superintendente

DESPACHO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

 Processo de Inexigibilidade n.º 013/2018
 Inviabilidade de Competição
 Assunto: Dispensa de Licitação.
 Despacho: Procedo à Dispensa de Licitação para contratação da  empresa PARANÁ
EQUIPAMENTOS S/A, CNPJ nº 76.527.951/0001-85, situada na Avenida Tiradentes, 2900, Londrina/
PR., CEP: 86.072-360, neste ato representado pelo senhor ROGERIO MACEDO BORIO, com cédula
de identidade nº 87.053.265-8 SSP/PR, inscrito no CPF nº 000.003.299-91, visando prestação de ser-
viço de peças e mão de obra, no valor de R$4.911,94 (quatro mil novecentos e onze reais e noventa e
quatro centavos).
 Fica estabelecida a prestação do serviço contratado pelo período de 12 (doze) meses,
com base no artigo 25, I da Lei nº. 8.666/93, conforme o que consta do processo em epígrafe.
 Sertanópolis, 27 de novembro de 2018.

Aleocídio Balzanelo
Prefeito Municipal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 003/2018
 Considerando que o imóvel localizado na Rua Pio XII, nº 179, centro, na Quadra nº 35,
Lotes 11 e 12, com Registro nº 2786, do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Sertanópolis,
é de propriedade da entidade Clube Recreativo Beneficente Operário de Sertanópolis;
 Considerando que o imóvel localizado na Rua Pio XII, nº 179, acima especificado, possui
vários débitos de IPTU junto ao Município de Sertanópolis;
 Considerando que o imóvel localizado na Rua Pio XII, nº 179, acima especificado, há
vários anos encontra-se em situação de abandono, sem qualquer tipo de utilização e com vários focos
de insetos, roedores e outros animais, colocando em risco à Saúde Pública;
 Considerando que após busca junto ao Cartório de Registro Civil Títulos Documentos
e Pessoa Jurídicas da Comarca de Sertanópolis, Estado do Paraná, através de protocolo datado de
29/11/2016, foi verificado que o último ato da entidade Clube Recreativo Beneficente Operário de Ser-
tanópolis foi registrado em 14/12/1945;
 Considerando que não foi localizado o responsável pela referida entidade e, também, não
foi localizada a pessoa que se encontra na posse do imóvel localizado na Rua Pio XII, nº 179, acima
especificado.
O Município de Sertanópolis, Estado do Paraná, através do presente EDITAL CONVOCAÇÃO, torna
público, que o representante, legal ou de fato, da entidade Clube Recreativo Beneficente Operário de
Sertanópolis e/ou o a pessoa que estiver na posse do imóvel localizado na Rua Pio XII, nº 179, centro,
no Município de Sertanópolis, Estado do Paraná, deverá comparecer junto ao Departamento de Tributa-
ção da Prefeitura de Sertanópolis no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados da data de publicação
deste edital, para assumir os débitos tributários incidentes sobre o referido imóvel e, também, firmar
termo de responsabilidade para limpeza do imóvel.
 Adicionalmente, o Município de Sertanópolis comunica que caso não compareça nenhum
responsável, será formalizada a situação de imóvel abandonado que possibilitará a tomada de medida
judicial para arrecadar o imóvel localizado na Rua Pio XII, nº 179, centro, no Município de Sertanópolis,
nos termos do artigo 1.276 do Código Civil – Lei Federal nº 10.406 de 10 de janeiro de 2002.
 Sertanópolis, 27 de Novembro de 2018.

Alecídio Balzanelo
Prefeito Municipal

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 26/2018
 Artigo 24, inciso V, da Lei 8.666/93
 CONTRATO N.º 190/2018 – ID N° 83318
 DA FINALIDADE: Dispensa de Licitação.

 DO OBJETO: O objeto tem por finalidade a Construção Emergencial de Sumidouro, duas
fossas e rede de esgoto para a Escola Municipal Benedito Biasi Zanin.

 DO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Sertanópolis, pessoa jurídica de direito pú-
blico, com sede na cidade de Sertanópolis, Estado do Paraná, sito à Avenida Dr. Vacyr Gonçalves
Pereira, nº 342, inscrita no CNPJ/MF nº 76.245.034/0001-08, neste ato representado por seu Prefeito
Municipal, Senhor Aleocídio Balzanelo, brasileiro, casado, empresário, residente e domiciliado nesta
cidade e comarca de Sertanópolis, Estado do Paraná, à Rua Manoel Rebelo, 381, portador da cédula
de identidade registro geral nº 599.558-2/SESP/PR, expedida pela Secretaria de Estado de Segurança
Pública do Paraná, em 05 de maio de 2009, e inscrito no CPF (MF) sob o  nº 044.731.679-68.
 DO CONTRATADO: L.A. Pedro Construções - ME, CNPJ nº 26.546.835/0001-35, situada
na cidade de Sertanópolis, Estado do Paraná, na Rua Fiorelo Tosi, 350 – Jardim Amâncio Seco, Cep:
86170-000, neste ato representado pela Senhora Liliane Aparecida Pedro, com cédula de identidade
nº 12914485-8 SSP/PR, inscrito no CPF nº 091.930.019-75, residente e domiciliado nesta cidade de
Sertanópolis - PR, Rua Mato Grosso, nº 692, Jardim Amâncio Seco, Sertanópolis/Pr – Cep: 86170-000.

 DA JUSTIFICATIVA: Conforme vistoria técnica, se faz necessário a construção emergen-
cial de Semidouro, duas fossas e Rede de esgoto, visto que a fossa existente encontra-se inoperante e
ainda, comprometendo a integridade física de todos os seus usuários, podendo desabar.

 DO VALOR: R$ 19.700,00 (dezenove mil e setecentos reais).
 DO PRAZO: O presente contrato tem o prazo de duração de 12 (doze) meses.

 DO FUNDAMENTO LEGAL: A presente solicitação configura hipótese de Dispensa de
Licitação nos termos do artigo 24, inciso V, da Lei 8.666/93, para a “Quando não acudirem interessados
à licitação anterior a esta, justificadamente, não puder ser repetida sem prejuízo para a Administração,
mantidas, neste caso, todas as condições preestabelecidas”.
   Sertanópolis, 27 de novembro de 2018.

Alecídio Balzanelo
Prefeito Municipal

7º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 01/2015
PREGÃO PRESENCIAL SOB Nº 02/2015.

 AO INSTRUMENTO PARTICULAR DE CONTRATO PARA CONTRATAÇÃO DE INSTI-
TUIÇÃO INTEGRADORA DE ESTÁGIOS SUPERVISIONADOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS,
CONTRATO Nº 01/2015, ASSINADO EM 23 DE FEVEREIRO DE 2015, OBJETO DO PREGÃO PRE-
SENCIAL 02/2015, FIRMADO ENTRE O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SERTA-
NÓPOLIS E A EMPRESA CEINEE – CENTRO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL DE ESTÁGIOS PARA
ESTUDANTES, CNPJ 07.136.551/0001-26, SITUADA NA RUA ARARIGBÓIA Nº 255, 1º ANDAR, PATO
BRANCO/PR, CEP 85501-260, NESTE ATO REPRESENTADA PELA Sr.ª GELCIONITA APARECIDA
LEIRIA WITT DE LIMA MORAES, COM CÉDULA DE IDENTIDADE Nº 3.956.524-2 SSP/PR, INSCRITA
NO CPF Nº 026.477.869-33, RESIDENTE E DOMICILIADA NA CIDADE DE PATO BRANCO/PR.

 Cláusula Primeira.
 O presente Termo Aditivo tem por objeto aditivar em 23,52% do valor contratual decorren-
te da cláusula quinta do contrato em questão, perfazendo o valor de R$527,80 (quinhentos e vinte e
sete reais e oitenta centavos).

 Cláusula Segunda
 Permanecem inalteradas as demais cláusulas.
 E, por estarem justos certos e acordados com o presente TERMO ADITIVO, assinam o
presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma que serão anexadas ao Contrato Inicial,
feito na época e aditado nesta oportunidade na presença das testemunhas constantes.
 Sertanópolis, 27 de novembro de 2018.

CLAUDINEI DA SILVA BARBOSA
Contratante

GELCIONITA APARECIDA LEIRIA WITT DE LIMA MORAES
Contratada

Testemunhas:
Débora Maria Meassi Bavati
CPF 036.991.189-08
Ellen Cristina de Souza Piotto
CPF 032.944.429-80

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 107/2018
 O Prefeito Municipal Aleocídio Balzanelo através de seu Prego-
eiro Municipal André Solano Souto e sua equipe de apoio no exercício das
atribuições que lhe confere o Decreto nº 025/2018, de 01/02/2018, torna público, para conhecimento
dos interessados, que fará realizar no dia 14 de dezembro de 2018, às 09:00 horas no endereço, DR.
VACYR GONÇALVES PEREIRA, 342, SERTANÓPOLIS-PR, a reunião de recebimento das propostas,
conforme especificado no Edital de Licitação nº 107/2018 na modalidade Pregão Presencial. Com lote
exclusivo para MEI/ME/EPP e lote de Ampla Concorrência.
 Informamos que a integra do Edital encontra-se disponível no endereço supracitado.

 Objeto da Licitação:
 Aquisição de Conjunto Digital Interativo constituído por: Lousa Digital Interativa, Projetor
multimídia de curta distância, Notebook para Lousa Digital, Sistema de Sonorização, Rack 19”, demais
acessórios necessários para utilização de Lousa e Serviço de Instalação.

 SERTANÓPOLIS, 26 de novembro de 2018.

Alecídio Balzanelo
Prefeito Municipal

ANDRÉ SOLANO SOUTO
Pregoeiro Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 108/2018
 O Prefeito Municipal Aleocídio Balzanelo através de seu Pregoeiro Municipal André So-
lano Souto e sua equipe de apoio no exercício das atribuições que lhe confere o Decreto nº 025/2018,
de 01/02/2018, torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 13 de
dezembro de 2018, às 09:00 horas no endereço, DR. VACYR GONÇALVES PEREIRA, 342, SERTA-
NÓPOLIS-PR, a reunião de recebimento das propostas, conforme especificado no Edital de Licitação
nº 108/2018 na modalidade Pregão Presencial. Participação exclusiva para MEI/ME/EPP.
 Informamos que a integra do Edital encontra-se disponível no endereço supracitado.

 Objeto da Licitação:
  Registro de preço para futura Compra de produtos alimentícios para manutenção de ati-
vidades realizadas pelo Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) e Departamento de Assis-
tência Social

 SERTANÓPOLIS, 26 de novembro de 2018

Alecídio Balzanelo
Prefeito Municipal

ANDRÉ SOLANO SOUTO
Pregoeiro Municipal